
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020011400125

125

Nº 9, terça-feira, 14 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº. do Processo: 476908.002652/2019-23 Contratante: Conselho Regional de
Administração de Goiás. Objeto: Recarga de Extintores. Contratado: IMPÉRIO EXTINTORES
EIRELI. Valor da Dispensa: R$ 365,00 (trezentos e sessenta e cinco reais) Conta
Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.029 Vigência da dispensa: imediata. Data da Ratificação:
09/01/2020.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020

Processo Interno n° 227/2019. Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que
o CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO GRANDE DO SUL, por meio da
Comissão de Licitações, sediado na Rua Marcilio Dias, 1030 - Porto Alegre, realizará
licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo menor preço, nos termos
da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005,
da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 02, de 11 de outubro de 2010, da Lei Complementar
n° 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, do Decreto
n° 8.538, de 06 de outubro de 2015, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993, e as exigências estabelecidas neste Edital. OBJETO: O objeto da presente
licitação é a locação de impressoras e scanners através da contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de impressão (outsourcing), com fornecimento de
equipamentos, sistema de gerenciamento de impressões efetivamente realizadas,
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos com substituição de peças,
componentes e materiais utilizados na manutenção e fornecimento de insumos originais,
exceto papel, para o Conselho Regional de Administração do Rio Grande do Sul (CRA/RS),
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 09 horas do dia 14/01/2020. LIMITE PARA
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 10 horas do dia 24/01/2020. ABERTURA DAS PROPOSTAS:
10 horas do dia 24/01/2020. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: 10h30min do dia 24/01/2020.
LOCAL: Portal de Compras do Banrisul - www.pregaobanrisul.com.br Porto Alegre, 13 de
janeiro de 2020.

CLAUDIA DE SOUZA PEREIRA ABREU
Conselheira Presidente

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 7ª REGIÃO
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contratante: CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 7ª REGIÃO- CRBio-07. Contratada:
INCORP TECHNOLOGY INFORMÁTICA LTDA. CNPJ: 41.069.964/0001-73. Objeto: Aditivo ao
Contrato de Cessão de Direito de Uso de software na Modalidade SAAS, bem como a
prestação de serviços de suporte tecnológico, manutenção e hospedagem do software
Portal da Transparência decorrente da proposta comercial, a qual é parte integrante deste
instrumento. Processo: nº 035/2019. Valor global: R$ 5.892,72 (Cinco mil, oitocentos e
noventa e dois reais e setenta e dois centavos). Data da Assinatura: 20 de dezembro de
2019. Vigência: 12 (doze) meses.

Contratante: CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 7ª REGIÃO- CRBio-07. Contratada:
INCORP TECHNOLOGY INFORMÁTICA LTDA. CNPJ: 41.069.964/0001-73. Objeto: Aditivo ao
Contrato de Cessão de Direito de Uso de software, prestação de serviços de suporte
tecnológico, treinamento, manutenção e hospedagem dos softwares "Contabilidade Pública
e Patrimônio - Sistema ACCREDIT". Processo: nº 034/2019. Valor global: R$ 15.714,24
(Quinze mil, setecentos e quatorze reais e vinte e quatro centavos). Data da Assinatura: 20
de dezembro de 2019. Vigência: 12 meses.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ
RESULTADO DE ELEIÇÃO

Gestão 2020/2021.
Extrato de Ata da 1511ª Reunião Extraordinária

O Conselho Regional de Contabilidade do Ceará torna público que seu Plenário,
reunido em 06 de janeiro de 2020, na cidade de Fortaleza-CE, elegeu os membros da
Diretoria para o biênio 2020/2021, com a seguinte composição: Presidente: Robinson
Passos de Castro e Silva; Vice-presidente de Administração: Adalberto Ferreira de Sousa;
Vice-presidente de Controle Interno: José Batista Maciel Neto; Vice-presidente de
Fiscalização: Otacílio Valentim Andrade; Vice-presidente de Registro: Manoel Oderno do
Nascimento; Vice-presidente de Desenvolvimento Profissional: Francisca Augusta Barbosa;
Vice-presidente de Integração Estadual: Emerson de Andrade Miranda; Vice-presidente de
Técnica: Eduardo Araújo de Azevedo; Vice-presidente de Ações Institucionais: Antônio
Eliezer Pinheiro. MEMBROS DAS CÂMARAS: Câmara de Controle Interno - Membros
Efetivos: 1º Marcos Aurélio Tavares, 2º Carlos Átila Ferreira de Souza. Membros Suplentes;
1º Daniel Coutinho Aguiar e 2º Marcus Vinícius Veras Machado. Câmara de Registro -
Membros Efetivos: 1º Valtenir Vitor Nascimento, 2º Francisco Flávio Cardoso Gusmão e 3º
Kildere Erasmo Pereira Damasceno. Membros Suplentes: 1º Maria Silvana Ribeiro da Costa,
2º Marcus Vinícius Saraiva Sampaio e 3º Felipe Pontes Sousa. Câmara de Fiscalização, Ética
e Disciplina - Membros Efetivos: 1º Antonio Eliezer Pinheiro, 2º Tânia Maria Paz Limeira e
3º José Batista Maciel Neto. Membros Suplentes: 1º Paulo Marcelo Ferreira da Rocha, 2º
Fernando Maramaldo Machado Campelo e 3º Vanderley Coelho Viana. Câmara de
Desenvolvimento Profissional - Membros Efetivos: 1º Eduardo Araújo de Azevedo, 2º
Lucyvânia Medeiros Bandeira Freire e 3º José Avelar Gomes. Membros Suplentes: 1º
Welynádia Rodrigues Pereira, 2º Amaurinete Furtado do Amaral e 3º José Valdemir Lima
Alves Júnior. Câmara Técnica - Membros Efetivos: 1º Antonio Eliezer Pinheiro, 2º Luana
Aguiar Pinheiro Costa e 3º Lucyvânia Medeiros Bandeira Freire. Membros Suplentes: 1º
Francélio Arlindo de Souza Cavalcante, 2º José Randal do Carmo Sena e 3º Douglas Willyam
Rodrigues Gomes.

Fortaleza, 6 de janeiro de 2020.
ROBINSON PASSOS DE CASTRO E SILVA

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MATO GROSSO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2019

CRCMT X SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S/A - CNPJ: 69.034.668/0001-
56
Objeto: Prestação de serviços de natureza continuada, referente ao gerenciamento e ao
fornecimento de vales-refeições e vales-alimentações, através de cartões magnéticos, em
PVC, com chip de segurança -Da Vigência - 01/01/2020 a 31/12/2020 - Do Valor - R$
613.412,22 (seiscentos e treze mil quatrocentos e doze reais e vinte e dois centavos).

Cuiabá/MT, 13 de janeiro de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2019

CRCMT X PORTAL TURISMO E SERVIÇOS LTDA EIRELI - ME - CNPJ: 04.595.044/0001-62
Objeto: Prestação de serviços de agenciamento de viagens, compreendendo a emissão, a
remarcação e o cancelamento de passagens aéreas -Da Vigência - 02/01/2020 a
31/12/2020 - Do Valor - R$ 66.001,04 (sessenta e seis mil e um reais e quatro
centavos).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2019

CRCMT X GOMES COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA EIRELI - CNPJ: 11.607429/0001-
68
Objeto: Prestação de serviços de locação de 5 (cinco) impressoras, sendo 4 9quatro)
monocromáticas e 1 (uma) colorida, com manutenção corretiva, preventiva do
equipamento, com fornecimento de suprimentos exceto papel -Da Vigência - 02/01/2020 a
01/01/2021 - Do Valor - R$ 1.190,00 (hum mil, cento e noventa reais mensais).

Cuiabá/MT, 13 de janeiro de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020

CRCMT X THOMSON REUTERS BRASIL CONTEUDO E TECNOLOGIA LTDA - CNPJ:
00.910.509/0001-71
Objeto: Prestação de serviços de licenciamento de uso do sistema do Software CP PRO
MAIS -Da Vigência - 02/01/2020 a 01/01/2021 - Do Valor - R$ 3.689,53 (três mil seiscentos
e oitenta e nove reais e cinquenta e três centavos).

Cuiabá/MT, 13 de janeiro de 2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

7º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 1/2020
CRCMT X EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS - CNPJ: 34.028.316/0016-90
Objeto: Prestação de serviços e venda de produtos que atendam a necessidade do CRCMT
-Da Vigência - 05/01/2020 a 05/01/2021 - Do Valor - R$ 80.752,00 (oitenta mil setecentos
e cinquenta e dois reais).

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MINAS GERAIS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais, vem convocar, FLAVIO MOURA DINIZ MARTINS e CLAUDIA DIAS DE
ANDRADE, no cargo de Auxiliar Administrativo, aprovados no Concurso Público relativo ao
edital nº 001/2015, a comparecer à Rua Cláudio Manoel nº 639, B. Savassi, Belo
Horizonte/MG, no horário das 8:30 às 11:30 e das 13:30 às 17:30 horas, no prazo de cinco
dias úteis, portando os documentos constantes do item 2.4 do edital nº 001/2015 (D.O.U.
seção 3, dia 19/08/2015, página 172), para admissão. Caso não seja obedecido o prazo
estabelecido acima, ficará caracterizada a desistência em ocupar o cargo.

Belo Horizonte, 13 de janeiro de 2020.
ROSA MARIA ABREU BARROS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO RIO DE JANEIRO
EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 2020/000001.OBJETO: Contratação da Imprensa Nacional e da Imprensa
Oficial do Estado do Rio de Janeiro, para prestação de serviço de publicação dos atos
oficiais e demais matérias de interesse do Conselho Regional de Contabilidade do Rio de
Janeiro. CONTRATADAS: IMPRENSA NACIONAL (CNPJ: 04.196.645/0001-00) e IMPRENSA
OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO (CNPJ: 28.542.017/0001-90). FUNDAMENTAÇ ÃO
LEGAL: Artigo 25, caput, da Lei 8.666/1993. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$
50.000,00. VIGÊNCIA: Prazo indeterminado, nos moldes da Orientação Normativa nº 36, da
Advocacia Geral da União. RATIFICAÇÃO: Samir Ferreira Barbosa Nehme - Presidente, em
13/01/2020.

PROCESSO Nº 2020/000002.OBJETO: Contratação de empresa para prestação dos serviços
públicos de abastecimento de água, esgotamento sanitário e outros serviços para as
dependências do CRCRJ. CONTRATADA: COMPANHIA ESTADUAL DE AGUAS E ESGOSTOS
CEDAE (CNPJ: 33.352.394/0001-04). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 25, caput, da Lei
8.666/1993. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 156.000,00. VIGÊNCIA: Prazo
indeterminado, nos moldes da Orientação Normativa nº 36, da Advocacia Geral da União.
RATIFICAÇÃO: Samir Ferreira Barbosa Nehme - Presidente, em 13/01/2020.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SANTA CATARINA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO CRCSC Nº 12/2019

O Conselho Regional de Contabilidade de SC torna público o Resultado do
Processo Administrativo 117/2019, na modalidade Pregão Eletrônico 12/2019. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE BUFFET. Vencedor S.T. GASTRONOMIA LTDA, CNPJ
02.175.397/0001-88, pelo valor de R$ 18.900,00.

Florianópolis, 10 de janeiro de 2020.
MARCELLO ALEXANDRE SEEMANN

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS-CRECI
6ª REGIÃO

AV I S O S
PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº 1/2020

O CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMOVEIS DO PARANÁ - CRECI/PR
(UASG 926499), torna público aos interessados a seguinte DECISÃO: a impugnação
apresentada sobre o Edital do Pregão Eletrônico de nº 01/2020, processo nº S-57/20, de
Objeto: Aquisição de Equipamentos de informática (Servidor, Switch, nobreak); proposto
pela empresa Primeiro Time Informática Ltda. EPP, CNPJ nº 06.012.469/0001-27, foi julgada
procedente. Por este motivo, será retificado e republicado o edital com nova contagem de
prazos.

O CRECI/PR (UASG 926499), torna público aos interessados a republicação com
retificação do Edital do Pregão Eletrônico de nº 01/2020, processo nº S-57/20, de Objeto:
Aquisição de Equipamentos de informática (Servidor, Switch, nobreak), de acordo com as
quantidades e especificações técnicas constantes no Termo de Referência do Edital. O
edital poderá ser adquirido através dos sites: www.crecipr.gov.br e
www.comprasgovernamentais.gov.br

Curitiba-PR, 13 de janeiro de 2020.
MARCELO MIRANDA

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-14T00:06:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




